
 

Pag. 1 
Determinazione n. 942 del 01/08/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 01/08/2024 n. 942 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE E SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO 
EMERGENZA SULLE STRADE PROVINCIALI - ANNO 2024 - REPARTO OPERATIVO DI 
FABRIANO (COD. INT. 95.03). PRESA D'ATTO DELLA VARIAZIONE 
DELL'AMMINISTRATORE UNICO DELL'IMPRESA MARIOTTI COSTRUZIONI S.R.L. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 328 del 12/03/2024 veniva approvata 
la perizia relativa ai “Lavori di manutenzione e servizio di pronto intervento-emergenza sulle 
Strade Provinciali – anno 2024 – Reparto Operativo di Fabriano”, nell’ammontare 
complessivo di € 57.474,00 così suddiviso: 

  
Reparto Operativo di FABRIANO  

 
€ € 

IMPORTO LAVORI e/o servizi-forniture importo a base d’asta   
                                                                                                        

A MISURA 
45.000,00  

IMPORTO PER COSTO SICUREZZA   
  A MISURA (3 %) 1.350,00  
 TOTALE APPALTO  46.350,00 
    

SOMME A DISPOSIZIONE   
 Spese tecniche relative alla progettazione 

IVA (22%) 
927,00 

10.197,00 
 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  11.124,00 
    
 IMPORTO TOTALE      57.474,00 

 
 

ATTESO che con la medesima determinazione n. 328/2024: 
- si autorizzava l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 tramite 

consultazione di almeno tre operatori economici su piattaforma elettronica - Categoria 
prevalente OG3 “Lavori stradali”, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 942 del 01/08/2024 

108, comma 3, dello stesso decreto (contratto “a misura” ai sensi dell’art. 3, comma 1, 
lettera m), dell’allegato I.7 del D.lgs 36/2023); 

- si stabiliva quanto segue: “L’impresa affidataria, qualora si rendesse necessario da 
parte della Provincia di Ancona, dovrà eseguire, anche fuori dalla zona di competenza 
territoriale, delle lavorazioni, agli stessi patti e condizioni offerte in sede di gara per 
reparto affidato, senza avanzare pretese e/o richieste risarcitorie. 
L’impresa affidataria dovrà avere una sede operativa con attrezzatura e mezzi operativi 
necessari per l’esecuzione dei lavori stradali, nell’ambito del territorio del Reparto 
Operativo o ad una distanza tale garantire il rispetto dei tempi del pronto intervento-
emergenza. 
L’impresa dovrà avere una squadra di pronto intervento tale da garantire, unitamente al 
personale della Provincia, il rispetto delle norme di sicurezza nei cantieri stradali.”; 

- si autorizzava il recupero del ribasso d’asta per incrementare l’importo contrattuale sino 
alla concorrenza dell’importo totale dell’appalto; 

- veniva assunta la prenotazione di impegno di spesa n. 553/2024 di € 57.474,00 al 
Capitolo 1036100585 dell’esercizio finanziario 2024; 

 
VISTA la RDO n. 4191817 predisposta sul portale Acquisti in rete PA mediante la quale 

sono stati invitati a presentare un’offerta, entro la scadenza del 30/03/2024, ore 14:00, i 
seguenti operatori economici: 

 
 

 
DATO ATTO che la seduta di gara è stata aperta sul portale Acquisti in rete PA con la 

verifica, da parte del RUP, della documentazione amministrativa pervenuta e, a seguito del 
positivo esito della stessa, con l'ammissione alla successiva fase di apertura delle buste 
economiche di tutti i concorrenti che hanno presentato un’offerta; 

 
VISTE le offerte economiche presentate e di seguito riportate: 

 
 Ditta Partita IVA / 

Codice fiscale 
Ribasso 
offerto % 

1. EDILSERVICE DI PALANCA MARCO 
S.A.S. 

02400080418 0,60 

2. IMPRESA EDILE STRADALE GUIDI 
GIOVANNI S.R.L. 

01106130410 3,87 

3. MARIOTTI COSTRUZIONI S.R.L. 01289570424 5,57 
 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che “L’organo 
preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore 
offerta non anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, 

 Ditta Partita IVA  
1. EDILSERVICE DI PALANCA MARCO S.A.S. 02400080418 
2. IMPRESA EDILE STRADALE GUIDI 

GIOVANNI S.R.L. 
01106130410 

3. MARIOTTI COSTRUZIONI S.R.L. 01289570424 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 942 del 01/08/2024 

e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso 
dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace.”; 

 
TENUTO CONTO, per quanto sopra evidenziato, che il R.U.P. ha proposto 

l’aggiudicazione dei lavori in oggetto in favore della ditta MARIOTTI COSTRUZIONI S.R.L. 
(C.F./P.I. 01289570424) con sede legale in Via Granelli n. 2/A – Serra de’ Conti (AN) – 
C.A.P. 60030, con il ribasso del -5,57% sull'importo a base d’asta e, in virtù del recupero del 
ribasso d’asta per incrementare l’importo contrattuale sino alla concorrenza dell’importo 
totale dell’appalto, per l'importo contrattuale di € 46.350,00 di cui € 1.350,00 per oneri di 
sicurezza, oltre Iva 22%, per un totale di € 56.547,00 (iva compresa); 

 
VISTA la nota acquisita agli atti dall’Ente con il prot. n. 27089 del 22/07/2024 mediante la 

quale l’impresa MARIOTTI COSTRUZIONI S.R.L. comunicava a questa Amministrazione 
l’intervenuta variazione dell’Amministratore Unico della società, a far data dal 17/07/2024, 
individuato nella sig.ra Tancredi Silvia (C.F. omissis), nata a omissis, il omissis e residente 
a omissis, Via omissis; 
 

PRESO ATTO che è stato provveduto d'ufficio: 
- alla verifica dell'iscrizione dell’impresa MARIOTTI COSTRUZIONI S.R.L. presso la 

C.C.I.A.A. delle Marche al numero REA AN-121467; 
- alla verifica della regolarità contributiva e previdenziale, presso gli Enti competenti, della 

ditta predetta, come attestato dal DURC online prot. INAIL_44046313, con validità fino 
al 07/10/2024; 

 
 RITENUTO pertanto di dover prendere atto di quanto comunicato relativamente 
all’intervenuta variazione dell’Amministratore Unico della Ditta MARIOTTI COSTRUZIONI 
S.R.L. (C.F./P.I. 01289570424), individuato nella sig.ra Tancredi Silvia, come indicato con 
la documentazione trasmessa e acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 27089 del 
22/07/2024; 

 
PRESO ATTO che il presente provvedimento, per sua natura, non comporta impegno di 

spesa; 
 
VISTI: 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 35 del 27/09/2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 3 del 11/01/2024 di approvazione della 
Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026;  

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 6 del 16/01/2024 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2024-2026;  

- il Decreto del Presidente n. 3 del 18/01/2024, di approvazione del PEG 2024-2026; 
 

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste conflitto 
di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del RUP e del Dirigente 
responsabile; 

 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 942 del 01/08/2024 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
 

VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della 
Struttura Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 

con il quale è stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico 
del Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

DETERMINA 

 
1) di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto 

parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 
241/90 e ss.mm. e ii.; 

 
2) di prendere atto, tenuto conto di quanto trasmesso e acquisito agli atti dell’Ente con prot. 

n. 27089 del 22/07/2024 dall’impresa MARIOTTI COSTRUZIONI S.R.L. (C.F./P.I. 
01289570424), con la quale veniva comunicata l’intervenuta variazione 
dell’Amministratore Unico, a far data dal 17/07/2024, individuato nella Tancredi Silvia (C.F. 
omissis), nata a omissis, il omissis e residente a omissis, Via omissis, come indicato con 
la documentazione trasmessa dalla medesima Ditta; 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento, per sua natura, non comporta impegno di 

spesa; 
 

4) di trasmettere il presente provvedimento al Settore II – Area Bilancio, Controllo ed Enti 
partecipati unitamente alla nota acquisita al prot. n. 27089 del 22/07/2024 e depositata agli 
atti dell’Ente; 

 
5) di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e ss.mm.ii; 

 
6) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, 

ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 
 

7) di dare ulteriormente atto che: 
- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è il Dott. Ing. 

è il Dott. Ing. Alessia Montucchiari – Funzionario Tecnico dell’Area Controllo ponti e 
infrastrutture, Catasto strade e trasporti; 

- il codice Identificativo di Gara (CIG) è: B0EC88031B. 

 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 942 del 01/08/2024 

Ancona, 01/08/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: ABBRUGIATI ALESSANDRA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MONTUCCHIARI ALESSIA 

Classificazione 21.02.04 
Fascicolo 2024/383 


		2024-08-01T17:31:41+0200




